2. Christi adscensione ad festū cōsideranda sunt ejus, 1. Persona, quæ nec legi subjecta, nec Sacramento indigebat, subjicit se tamen etiam huic ordinationi sicut toti legi. I. nostri causa. II. ut se ex Israëlitarum numero esse ostenderet. III. ut confirmaret Sacramentum à Deo institutum duraturū usq; ad ejus immolationem. 2. etas, videlicet annum duodecimum, jam egressus erat. Confer Typum Simsonis Jud. 14, 6. Salomonis 1. Reg. 3. Danielis Dan. 13. Discrepant hīc authores, quidam enim hac vice primū fuisse à parentibus Christum Hierosolymam deductum putant, quia metuerant hactenus Archelaum Matt. 2. addi potest videri infantes ad eum agni Paschalis haud fuisse admissos. Vid. Dn. D. Presid. Tom. 4. Loc. De circumcisione & agno Paschali §. 44. Contraria sententia probabilior videtur. I. Quia Lucas non dicit, quod tunc primū secum duxerint, sed quod tunc remanserit Hierosolymis. II. Nec verisimile parentes tam carum puerulum solum reliquise. III. Negligentia insignis fuisse, si prima vice melius non observassent. IV. Conjecturam, esse videlicet in comitatu, ex illis quæ priùs acciderant, videntur collegisse. Timorem de Archelao facile excusante tanta turba, & temporis brevitas, cùm non habitatio nis sed peregrinationis causa Judæam adirent: nec denique evidenter constat, Archelaum hoc anno relegatum fuisse. Consentit August.

August. lib. 2. de consens. Evangel. c. 10. Chemnit. lib. 1. Harm. Evang.
c. 15.

IV. In festi celebratione perpende 1. Erga legem observantiam: adscendunt (Graeca exemplaria plæraq; legunt ἀναβάτω, sed Reg. 3 Festi celeb.
Cód. in præsenti ἀναβαύτων, quod & Brug. in Not. ad var. lect. in
suo octavo invenit codice) non ex curiositate aut voluptate, sed
κατὰ τὸ θεός secundum consuetudinem, prout requirebat mos festi:
confuetudinem hic non ab hominibus excogitatam, sed ex lege
ortam intelligendam Th. 2. monstravit. 2. in sacris perseverantiam,
non discedunt priusquam ad finem perduxissent τὰς ἡμέρας illas
dies, ubi articulus vim habet ἀναφορικῶν. 3. Reditum ad œconomiam:
Piscator in Not. putat in his verbis (ἐν τῷ Σωτήρι φωνάυτες) incipere
Apodosim periodi, sicq; ad subsequentia essent ea referenda: Sed
Syrus ad antecedentia refert: Εἰς τὸν καταπληκτικὸν δὲ τὸν πόλεμον τοῦτον
Jesus autem puer &c.

QVÆSTIONES EX HAC PARTE.

I. An peregrinationes Pontificia probanda? Peregrinationes vel
sunt Politica, ob varias in vita communi causas, vel Ecclesiastica,
religionis gratiâ institutæ. Ha aliae in V. aliae in N. T. In V. T. quæ
dam fuerunt prohibita, quædam mandata. Prohibita 1. ad Idola
gentium Jer. 2, 24. 2. ad excelsa Patrūm & Reg. 14, 22. in quibus
videlicet illi sacrificaverant Job. 4, 20. 3. ad serpentem æneum 2.
Reg. 18, 3. divino mandato olim erectum. Num. 21. sed cum idolo-
latria accederet destruendum. Mandata, ad locum à Deo electum,
Deut. 16, 10, 17, 5. In N. T. quædam sunt sublatæ, ut V. T. cum reli-
quis ceremoniis Jer. 3, 16. Job. 4, 21. 1. Tim. 2, 8. quædam sunt li-
cite imò necessaria, ut 1. Spirituales à falsa doctrina 2. Cor. 6, 7.
Apoc. 14, 4. 2. secessiones ad loca in quibus purum religionis exer-
citium. 3. exilia in persecutionibus Matth. 10, 23, 23, 34. quædam
sunt illicitæ imò impia, ut Turcice, Mecham ad sepulchrum Maho-
meti. Vid. Philip. Lonicer. Tom. 1. lib. 2. c. 14, 15, 16. Chronic. Turc.
Pontificie ad loca sanctorum; quæ 1. non sunt necessaria, cum
Deus ubiq; præfens. 2. Non sunt à Deo madata. 3. Sunt verbo con-
traria M. 24, 23, 26. 4. Causa efficiens superstitionis. 5. Forma ibi-
tus & obsequia M. 15, 9. Esa. 29, 3. 6. Finis idololatricus. 7. Imò pu-
gnant cum natura N. T. Joban. 4, 21. 1. Tim. 2, 8. 8. destituuntur
antiquitate, vid. orationem Greg. Nyssen. in cent. Magdæb. 4. c. 10.

col. 93b. Hieron. ad Paulin. T. 1. Ep. 13. p. 102. Vitiosam ergò esse consequentiam, quam à parentum Christi peregrinatione V.T. mandata, & in N. sublata, ad Pontificias probandas Grodic. conc. 2. Bartscius Tom. 2. p. 93. Bellarm. Tom. 2. Cent. IV. lib. 3. de cultu Sanctor. c. 8. §. sed nihil horum: deducunt, quivis videt.

II. An processiones Pontificiae probanda? Nostra de processionibus eadem qua de peregrinationibus sententia, quam vid. in Dominicana Palmar. p. 2. q. 5. Eas Coferus in Domin. Palmar. p. 325. ut maximè velit ex professione hac, cum ne similitudo quidem ulli appareat, minimè probare poterit. Quærendo ergò pergimus.

III. An Festorum observatio retinenda? Triplici distinctione tam rem expediemus. 1. Distinguimus inter Festa, alia sunt Iudaica, quæ fuerunt pars necessaria cultus divini, non sine mortali peccato omittendi, hebdomatica videlicet, menstrua, anniversaria, septuennia, Jubilæa, atq; hac sublata Gal. 4, 10. Col. 2, 16. Alia idolatrica, ut Festa Ethnica, & quædam Pontificia Sanctorum, (quandoque etiam incertorum, & de quibus nulla in Scripturis fit mentione,) ad eorum patrocinium promerendum: Huc referimus idolatricum Corporis Christi Festum, atq; hac sunt abolenda. Alia sunt Christiana ad recordationem singularium beneficiorum Dei instituta, & hec retinenda. 1. singularia enim qualia sunt Nativitas & resurrectione Christi, singulari modo & tempore sunt celebranda. 2. Celebritates istæ fortius memoriam beneficiorum repræsentant, & ad gratias agendas extimulant. 3. Sicut Christiani suum Pascha 1. Cor. 5, 7. ita etiam habere debent suum Festum Paschale. 4. Sicut Deus à beneficiis in V. T. Iudæis exhibitis non solum se appellavit, sed ad recordationem eorum Festa instituit, ita cum in N. T. se etiam appelleat à beneficiis illis, Deum & Patrem Domini nostri Iesu Christi, Festa quoque ad recordationem eorum erunt instituenda. 5. Cum ordo anni distinctiones temporis exigat, cur eas non potius à spiritualibus beneficiis quam à Iudeorum & Ethniconum Festis describeremus.

2. Distinguimus in Festis inter genus & inter speciem. Genus sive r̄d morale in V. T. fuit conventus ad Scripturarum legiōnē & precū communium celebrationem Act. 15, 21. Luc. 4, 16, 17. 1, 10. hoc tantum abest, ut in N. T. sit sublatum, ut potius perpetuum tam Sabatissimum colere debeant Christiani, cum Christus suam

pxz

presentiam peculiariter talibus promiserit Matth. 18, 20. Ad p̄cierū pertinent 1. particulares celebrationis fines, ut typicus, qui in N. T. impletus cessat. *Judaicus* ob peculiare beneficium Judaico exhibutum populo, qui alienus. 2. Peculiares circumstantiae temporis, locis modi, & hæ ad ceremoniale pertinent, quod ita quoad necessariam observationem conscientiis in N. T. sublatum, ut tamen omnia debeat fieri ordine & decenter i. Cor. 14, 40. Col. 2, 5. nec desideranda congregatio Heb. 10, 25.